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Úvod

Na pojem inovace se v současné době klade velký důraz, proto se mnoho firem

na management inovací zaměřuje. Společenská situace se rychle mění, technologie

a nové produkty se rozvíjejí a lidé na základě toho reagují náročnějšími požadavky

na firmy. Proto jsou společnosti nuceny zahrnout do podnikových strategií proces

plánování a řízení inovací. Inovace jsou definovány jako proces, při kterém dochází

k neustálé tendenci hledání nových příležitostí a provádění změn. Firmy se snaží

předhánět své konkurenty a překonávat dosažené hranice možností. Konkurence sílí

a firmy musí skrze inovace zlepšovat svou konkurenční pozici na trhu. Tuto skutečnost

si uvědomuje i společnost ASSA ABLOY ES Production s.r.o, kde je zpracován projekt

inovace více specifikovaný v praktické části diplomové práce.

Hlavním záměrem práce je na základě teoretické části zpracovat praktickou část, která se

týká rozpracování a řízení projektu inovace skladového hospodářství. Dalším cílem je

zhodnocení projektu inovace.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí, první dvě části se zabývají teoretickou

stránkou a další dvě části praktickou stránkou práce. Teorie shrnuje oblasti managementu

inovace a projektového managementu. Teoretická část práce je využita při tvorbě

praktické a opírá se o její poznatky.

Praktická část práce se zaměřuje na projekt inovace. Cílem práce je vypracování plánu

projektu zavedení softwarových aplikací pro dynamický sklad do skladového

hospodářství ve společnosti ASSA ABLOY ES Production s.r.o. a zhodnocení jeho

implementace. Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci (Herbstová, 2019).

Společnost se snaží dlouhodobě modernizovat a digitalizovat sklad, proto se rozhodla

pro implementaci aplikací na naskladnění a vyskladnění materiálu a propojení webové

aplikace s interním systémem Baan. Praktický oddíl práce je rozdělen na dvě části.

Nejdříve jsou uvedeny základní údaje o společnosti, priority a vize závodu, organizační

sktruktura a procesní mapa. Kapitola Projekt inovace je soustředěna na samotné zahájení

projektu, kde je specifikováno pozadí vzniku projektu inovace, navržené zlepšení

současného stavu, cíl projektu. Popisují se funkce aplikace Edicon pro dynamický sklad,

jsou definovány zainteresované strany projektu a je sestaven logický rámec. Řízení

a plánování inovačního projektu obsahuje všechny náležité fáze (hierarchickou strukturu

činností, sestavení projektového týmu, časovou analýzu, plán zdrojů a nákladů, plán
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komunikace, plán rizik). Nakonec je projekt vyhodnocen z hlediska kvalitativního

a kvantitativního.
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1 Management inovací

Management inovací je manažerská disciplína zabývající se aktivitami, které zahrnují

počáteční nápad na zavedení inovace, plánování, realizaci, hodnocení a komerční

uplatnění inovace.

1.1 Inovace

Na pojem inovace v oblasti podnikání se v současné době klade velký důraz. Firmy, které

se nezaměřují na inovace, mají velkou pravděpodobnost neúspěchu v odvětví. Zákazníci

mají náročnější požadavky a firmy na ně musejí reagovat. Zaváděním inovací může

podnik přežít tlak konkurence a může si udržet dobré postavení na trhu. (Švejda, 2007)

Zákazník vlastní určitý obnos peněz, který je ochoten investovat do kvalitních produktů.

V dnešní době se některé podniky soustřeďují již více na kvalitu, než na nízkou cenu

a nekvalitní produkt. Firmy se snaží investovat do inovací, aby dokázaly uspokojit

rostoucí požadavky svých zákazníků, protože to, co stačilo ještě včera, dnes už nestačí.

Konkurence se snaží zkracovat životní cykly výrobků a služeb, proto je zapotřebí

kontinuálně inovovat a předhánět soupeře. (Kavan, 2007)

Inovace jsou úzce spojeny s ekonomickým růstem. Vznikají nové nápady, procesy

a podnikání. Pro zavedené hráče na trhu představují inovace hrozbu, pro nováčky jsou

příležitostí, jelikož mohou přepsat pravidla hry. Rozpoznávání příležitostí a vytváření

nových způsobů podnikání jsou základem inovačního procesu, který v konečné fázi může

přinést vytouženou konkurenční výhodu. Ne všechna odvětví se soustřeďují na zisk

a postavení na trhu. Například ve zdravotnických zařízeních se jedná o kvalitu života lidí,

kteří inovace v konečné fázi využijí, to samé platí ve školství. Inovace se týkají téměř

každého sektoru a mají široké využití, jen ve výsledku má každý sektor jinou motivaci

pro dosažení cíle. (Bessant & Tidd, Innovation and Entrepreneurship, 2011)

1.1.1 Definice inovace

Inovace je často používaný termín, který se týká různých odvětví a má odlišné významy.

Častokrát je spojován společnými aspekty jako je kreativita, originalita, tvorba hodnoty

a ekonomický růst. (Wikhamn, 2019)

Definice, kterou lze shrnout význam slova inovace: „Implementace nového nebo výrazně

vylepšeného produktu (zboží nebo služby) nebo procesu, marketingové nebo organizační
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metody v obchodních praktikách, organizace pracoviště nebo vnějších vztahů.“ (OECD

& Eurostat, 2005).

Pojetí inovace úzce souvisí se slovy změna, invence a intuice.

Změna je spojena se slovem inovace, může se jednat o jakékoli zdokonalení, změnu

k novému v dané oblasti. (Veber, Management inovací, 2016)

Invence se vztahuje k novým nápadům a myšlenkám, má silnou vazbu na tvořivost

z důvodu jejího praktického aspektu, který směřuje k novým hodnotám.

Intuice je emocionálně zabarvená a vzniká na základně náhodné myšlenky. Jedná se o akt,

kdy je projevena schopnost proniknout rychle k jádru určité věci a vyřešit danou situaci

efektivně. Jedná se o jev, který je charakterizován náhlým vnuknutím, uvědoměním si

dané věci a jejího řešení. (Švejda, 2007)

1.1.2 Inovační podnikání

Inovační podnikání je souhrn několika podnikatelských aktivit, které se zaměřují na

kontinuální utváření inovací ve firmách. Inovační aktivity jsou důležité například

pro udržení konkurenceschopnosti a k prosazení podnikatelského subjektu na trhu.

Podmínky v podnikatelském prostředí se v současné době prudce mění a je důležité na ně

reagovat. Inovační strategie zahrnuje počáteční analýzu podniku, plánovaní a realizaci

inovace i průzkum trhu, což znamená mapování přání a požadavků zákazníka. Zákazník

by měl být důležitou součástí celého procesu zavádění inovace. Analýzu současného

stavu, plánování, realizaci a hodnocení projektu řídí management podniku.

Charakteristickou vlastností podniků je spolupráce s externími specialisty (vysoké školy,

školicí centra). Podnik, který chce být úspěšný v inovování, by měl kladně přijímat

a prověřovat podněty na zlepšování procesů od všech pracovníků ve firmě, od dělníků,

personálního oddělení, materiálových plánovačů či skladníků apod. Součástí inovačního

podnikání je permanentní monitorování trhu, predikce vývoje do budoucnosti a poučení

se z chyb z minulosti. Na rizika, která mohou nastat, se firmy zaměřují především

identifikací a plánováním strategií. S riziky se počítá jako s nutnou součástí projektu.

V případě systematického plánování a realizace inovace má podnik vysokou šanci

na úspěšné dokončení projektu.
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Podniky mají specifické znaky, praktiky a návyky, podle kterých se identifikuje, že se

jedná o inovační podnikání:

 systematičnost v krocích, které povedou k realizaci inovace,

 otevřenost v oblasti přijímání podnětů na zlepšování od všech zaměstnanců,

 inovace součástí dlouhodobých cílů firmy,

 vyčleněné finance na inovace,

 sestavení plánu komunikace,

 motivace pracovníků a jejich školení,

 zaměření se na rizika. (Jáč, Rydvalová, & Žižka, 2005)

1.1.3 Faktory úspěšnosti

Inovace se rozdělují podle toho, zda mají vysoký či malý předpoklad úspěchu a zda je

možné snadno tyto inovace nahradit a zkopírovat konkurencí. Proto je důležitá analýza

inovace, kterou chce firma či organizace uvést a implementovat. Analýz, pomocí kterých

se dají tyto otázky zodpovědět, existuje několik.

Jednu z těchto analýz uvádí Hinz a Schroeder (2005). Tito autoři rozdělují jednotlivé

faktory do sedmi skupin a třiceti šesti kritérií, které je zapotřebí splnit. Mezi sedm skupin

spadají faktory: podnikové, technologické, výrobkové, konkurenční, poptávkové, tržní

a právně-politické.


[…]


a implementaci projektu inovace. Podrobněji jsem se zabývala procesní inovací, o kterou

se v praktické části opíral projekt inovace v konkrétní společnosti. Popsala jsem základní

metody a techniky používané při generování inovačního nápadu. Následně jsem popsala

základní metody hodnocení inovace. Druhá část teoretické části se věnovala

projektovému managementu, kde jsem teoreticky zkoumala plánování projektů. V první

části jsem uvedla základní informace o projektu, vymezila cíl projektu pomocí metody

SMART. Dále jsem vysvětlila pojmy projektový trojúhelník (trojimperativ)

a stakeholdeři. Důležitou součástí bylo popsání logického rámce, který slouží pro

přehledné uskupení základních informací o projektu. Účelem plánování projektu byl

pozdější úspěch při plnění cíle v praktické části. V této kapitole se pojednávalo

o jednotlivých plánech projektu (plán rozsahu projektu, časový plán, plán zdrojů

a nákladů, plán komunikace, plán rizik).

V praktické části práce jsem se zabývala projektem inovace, který měl za cíl

implementovat softwarové aplikace pro dynamický sklad do skladového hospodářství

ve společnosti ASSA ABLOY ES s.r.o. Úvodem této části jsem uvedla základní

informace o společnosti, jejich poslání a vize, organizační strukturu a procesní mapu. Poté

byl podrobně rozpracován samotný projekt inovace. Zahájení inovačního projektu

zahrnovalo pozadí vzniku inovace, návrh na zlepšení, cíl projektu, informace o aplikaci

pro dynamický sklad, zainteresované strany a logický rámec. Řízení a plánování

inovačního projektu obsahovalo hierarchickou strukturu činností a časový plán. Tyto dvě

podkapitoly vycházely logického rámce. Dále byla popsána organizační struktura, plán
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zdrojů a nákladů, komunikační plán a plán rizik. V závěru jsem projekt zhodnotila

z hlediska kvalitativního a kvantitativního.

Závěrem si dovoluji konstatovat, že v dnešním dynamickém prostředí se nám jakožto

projektovému týmu podařilo reagovat na všechny změny, se kterými jsme se v rámci

průběhu projektu museli vypořádat. K tomu jsme museli využít vhodných nástrojů pro

plánování, řízení a hodnocení projektu inovace. Projekt naplňuje očekávání společnosti,

která se snaží dlouhodobě modernizovat a digitalizovat sklad. Moje osobní zkušenost

stejně tak jako zkušenost kolegů s tímto projektem je pozitivní a naplňuje očekávání

zadavatele. Diplomová práce sloužila jako podpora při schvalování projektu. Dále může

být použita jako předloha pro další projekty ve společnosti ASSA ABLOY ES Production

s.r.o., nebo jako studijní opora.
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Obrázek 8: Vývoj společnosti ......................................................................................... 42
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zaměstnanci skladu a materiálového oddělení
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1. Elektronická zařízení – 1 měsíce

2. Softwarový modul pro

naskladnění – 1 měsíc

3. Softwarový modul pro

vyskladnění – 1 měsíc

4. Webová aplikace – 1 měsíc

5. SOP – 2 týdny

Časová rezerva – 1,5 měsíce

 Výběr spolehlivých dodavatelů

a subdodavatelů

 Průběh dle časového

harmonogramu

 Motivace a odhodlanost

pracovníků

Předběžné podmínky

 Finanční prostředky zajištěny

 Schválení projektu vedením
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Abstrakt

Herbstová, M. (2021). Plánování a řízení projektu inovace (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: inovace, projekt, softwarová aplikace, sklad, řízení a plánování

Cílem diplomové práce je teoretické a praktické zpracování plánování a řízení projektu

inovace. Teoretická část obsahuje základní pojmy a procesy využívané v projektovém

a inovačním managementu. V praktické části jsou využity poznatky, které jsou získané

v teoretické části práce. Ve druhé části práce je provedena analýza současného stavu ve

společnosti, kde je následně navrženo zlepšení, které je cílem diplomové práce. Dále se

v práci popisují softwarové aplikace pro dynamický sklad a jejich plánovaná

implementace do skladového hospodářství. Iniciační fáze projektu obsahuje logický

rámec se základními informacemi o projektu inovace. Řízení a plánování inovačního

projektu se zabývá hierarchickou strukturou činností, sestavením projektového týmu,

časovou analýzou, plánem zdrojů a nákladů, plánem komunikace a riziky projektu.

Hierarchická struktura činností je sestavena v programu EasyProject, pro časovou

analýzu je použit nástroj Microsoft Project. Poslední část se zabývá hodnocením inovace.

Práce slouží jako opora pro plánování a řízení projektu ve společnosti ASSA ABLOY ES

Production s.r.o.

Abstract

Herbstová, M. (2021). Planning and management of innovative project (Master's Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: innovation, project, software application, warehouse, planning and

management

Purpose of this diploma thesis is the theoretical and practical elaboration of planning

and management of an innovation project. The theoretical part contains basic concepts

and processes used in project and innovation management. The practical part uses

the knowledge that is gained in the theoretical part of the diploma thesis. The second part

of the work is focused on detailed analysis of the current status in the company and then

there are specified innovative improvements and defined future status in the company.

Furthermore, the work describes software applications for dynamic warehouse, which is

planned as a innovative project of implementation new software applications

in the warehouse. The initial phase of the project contains a Logframe Matrix. Benefit

of the management and planning parts is the Work Breakdown structure, time plan,

resources and cost plan, communication plan and risk plan. The WBS is made in tool

EasyProject, the Microsoft Project tool is used for time plan. The last part evaluates

the innovative project. This diploma thesis is used as a support guide for project planning

and management in the company ASSA ABLOY ES Production s.r.o.