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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci autorky a zaměřuje se na plánování a implementaci

projektu zavedení SW aplikací pro dynamické řízení skladového hospodářství ve společnosti ASSA

ABLOY ES Production s.r.o. Zkušenosti získané v BP mohla autorka využít i v předložené DP.

Teoretická část vychází ze standardní literatury a shrnuje poznatky z managementu inovací a

projektového managementu jako podklad pro zpracování praktické části.

Podnětem pro projekt byla dosavadní neuspokojivá situace, kdy systém neumožňoval zaznamenávání

fyzických přesunů materiálu ze skladu na výrobní linky, což vedlo k častým prostojům ve výrobním

procesu způsobených dohledáváním pozice materiálů.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Při zpracování plánů projektu autorka vycházela z vypracování WBS ve formě myšlenkových map,

tento postup považuji za inovativní a zatím málo používaný. V práci je zpracován časový plán, plán

zdrojů a nákladů, komunikace a rizik.

Zpětná vazba zaměstnanců skladu a materiálového plánování na zavedení systému byla zjišťována

dotazníkem, který vyhodnocoval, zda zainteresované strany chápou cíle, role, procesy a mezilidské

vztahy spojené s implementací systému. Hodnocení bylo vesměs pozitivní.

Pandemie COVID-19 ovlivnila komunikaci, kontrolní porady probíhaly většinou v systému Microsoft

Teams.

Formální struktura práce a práce s literaturou je na velmi dobré úrovni.

Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Oběh materiálů je v inovovaném systémů zaznamenáván pomocí štítků. Porovnejte váš přístup

s metodou Kanban.

2. V práci uvádíte milníky zavedení zkušební verze aplikace do konce ledna 2021, spuštění finální

verze systému a spuštění aplikací do konce března 2021 a spuštění webové aplikace do konce dubna

2021. Byly tato termíny dodrženy nebo došlo k nějakým posunům?

3. Riziku R3 – Nedodržení termínu projektu – přiřazujete velmi vysokou pravděpodobnost a

nízký vliv. Proč byl vliv hodnocen jako nízký?

V Plzni, dne 14.5.2021 Podpis hodnotitele
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